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OD DZIAł KAR PAC KI IM. MA RIA NA KSIążKIE WI CZA 

W KRAKOWIE

Powołany w 1919 r. Pa ństwo wy In sty tut Geo lo gicz ny w swej struk tu rze or ga ni za cyj nej po sia -
dał sie dem wy działów oraz trzy pra cow nie. Wkr ótce powołano dwie sta cje geo lo gicz ne. Jedną
z nich była sta cja geo lo gicz na w Borysławiu, będąca pro to plastą Od działu Kar pac kie go.  Głów -
nym za da niem sta cji była współpra ca z prze mysłem naf to wym i nad zo ro wa nie wier ceń po szu ki -
waw czych za wę glo wo do ra mi. Pro wa dzo no bar dzo in ten syw ne roz po zna nie bu do wy geo lo -
gicz nej Kar pat Wschod nich i za pa dli ska przed kar pac kie go, co za owo co wało licz ny mi ma pa mi,
kt ór ych au to ra mi byli Konstanty Tołwiń ski, Stanisław We igner i Bo lesław Bu jal ski. W za chod -
niej czę ści Kar pat pro wa dzi li ba da nia Ludwik Ho rwitz, Stanisław Kra jew ski, Marian Książkie -
wicz, Edward Pa ssen dor fer, Ferdynand Ra bow ski, Bohdan Świ der ski, Henryk Świ dziń ski,
Ludwik Wa ty cha, Jan Wdo wiarz i jego brat Stanisław Wdo wiarz.

Sta cja w Bo rysławiu fi nan so wa na była w znacz nej mie rze przez prze mysł naf to wy i w 1921 r.
zo stała przez nie go prze ję ta. Wówc zas ba da nia geo lo gicz ne Kar pat prze jęła cen tra la w War sza -
wie i pro wa dziła je do 1940 r. po przez po wstałą w wy ni ku ko lej nej re or ga ni za cji In sty tu tu Kar -
packą Gru pę Te re nową.

W kwiet niu 1940 r. władze oku pa cyj ne zre or ga ni zo wały In sty tut i włączyły go do Amt für Bo -
den for schung z polską cen tralą w Kra ko wie, a nie co póź niej powołały pla cówki tej in sty tu cji
w War sza wie, Lwo wie, Ja ś le i Bo rysławiu. W okre sie oku pa cji pro wa dzo no przede wszyst kim
prace związane z wy ko ny wa niem map geo lo gicz nych, re je stra cją złóż oraz ba da nia pod kątem po -
szu ki wań wę glo wo do rów. Roz po zna no rów ni eż wa run ki geo lo gicz no-in ży nier skie ob sza ru
zwią zanego z bu dową za po ry w Ro żno wie. Wy ni ki wie lu ba dań ukry to przed oku pan tem.

Po wy zwo le niu, ze wzglę du na znisz cze nia budyn ków w War sza wie, In sty tut podjął działal ność
w Kra ko wie (zarz. Mi ni stra Prze mysłu i Han dlu z dnia 3 mar ca 1945 r.), gdzie zna lazła się wię k -
szość jego pra c owników, a sie dzibą był bu dy nek li ceum przy ul. Ko cha now skie go 5. Tu działały
czte ry, a w mia rę po wro tu do od bu do wy wa nej sie dzi by w War sza wie — dwa wy działy.

Tu z ini cja ty wy Edwar da Rühle go, Sta nisława Sokołow skie go, Sta nisława Wdo wia rza,
Jadwigi Bur tan, Ireny Dra tho wej i kil ku in nych pr acowników po wstała idea re ak ty wo wa nia Kar -
pac kiej Sta cji Terenowej. Początko wo In sty tut uzyskał bu dy nek wil lo wy przy ul. J. Lea 15.
W 1952 r. pre zes Cen tral ne go Urzę du Geo lo gii otrzymał od Szta bu Ge ne ral ne go Woj ska Pol skie -
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go bu dy nek, do kt ór ego po ad ap ta cji dla po trzeb pl acówki na uko wej w 1954 r. przeniosła się Sta -
cja, prze mia no wa na na stęp nie w Od dział Kar pac ki PIG, w któ rej to sie dzi bie mie ści się do dzi siaj.

Główn ym kie run kiem ba dań Sta cji, a na stęp nie Od działu Kar pac kie go, była kar to gra fia geo -
lo gicz na oraz przy go to wa nie ma te riałów geo lo gicz no-in ży nier skich dla po trzeb pro jek to wa nej
bu do wy stop ni wod nych na Wiś le, jak rów nież pro wa dze nie ba dań mających na celu za spo ko je -
nie po trzeb go spo dar czych kra ju w za kre sie su row ców mi ne ral nych, głów nie po szu ki wań wę glo -
wo do rów. Na sze roką ska lę pro wa dzo no ba da nia dla po trzeb pro jek to wa nej za po ry wod nej
w Czorsz ty nie.

Du żym suk ce sem było przy go to wa nie do dru ku mapy geo lo gicz nej Kar pat w ska li 1:200 000.
Przy spie szo no pra ce nad szc zegółową mapą geo lo giczną Pol ski w ska li 1:50 000. Pra ce te sta no -
wią główne za da nia Od działu do chwi li obec nej.

Pra ce kar to gra ficz ne spo wo do wały ko niecz ność roz wo ju pod sta wo wych kie run ków ba dań,
głów nie stra ty gra ficz nych, pe tro gra ficz nych i geo chemicznych. 

Od dział Kar pac ki jako je den z pierw szych w świe cie ośro dków ba daw czych za początko wał
ba da nia pa le oba ty me trii i pa leo śro do wi ska ro wów fli szo wych. 

Ko lej nym, no wa tor skim w tam tych latach, kie run kiem były ba da nia se dy men to lo gicz ne; ich
re zul ta tem było opu bli ko wa nie (19 57– 1965) „Atla su stra ty gra ficz no-fa cjal ne go Kar pat ze w -
nętrz nych”. Pra ce te były pro wa dzo ne pod kie run kiem Mariana Książkie wi cza, a wy ko ny wał je
cały ze spół pr ac ow ników Od działu, wy chowanków pro fe so ra.

Roz po czę to na sze roką ska lę ba da nia re gio nal ne, ze sz cze gól nym uwzględ nie niem pro spek cji
wgłęb nej. Nig dy wcze śniej ani też późn iej nie wy ko na no w Kar pa tach tylu głębo kich wier ceń.
Wy ni ki zo stały opu bli ko wa ne w licz nych opra co wa niach i sta no wią pod sta wę róż nor akiego ro -
dza ju ba dań do chwi li obec nej. Pra ce te roz wi ja li i pro wa dzi li: Stanisław Wdo wiarz, Jadwiga Bur -
tan, Wacław Si ko ra, Kazimierz Żytko, Stefan Gu cik, Wiesław No wak, Wojciech Ryłko, Adam
To maś, Jan Ja sio no wicz, Józef Zgiet i Andrzej Ślączka.
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Od bu do wa i roz bu do wa kra ju wy ma gała pro wa dze nia sys te ma tycz nych ba dań geo lo gicz -
no-in ży nier skich i hy dro ge olo gicz nych. Po nad to dla pla no wa nej bu do wy za pór wod nych, za rów -
no ziem nych jak i szczy to wo-pom po wych, wy ko ny wa no ba da nia te re no we i la bo ra to ryj ne,
opra co wa no wie le do ku men ta cji (np. dla zb io rni ków ziem nych w Wa pien ni cy, Świn nej– Po rę bie,
Gro dzi sku, Tyl ma no wej, Melsz ty nie, Czorsz ty nie, Be sku– Ru daw ce Ry ma now skiej, Kra si czy nie
czy szczy to wo-pom po wych w Ja zow sku, So b lu, Ro żno wie II, Nie wi st ce i in nych). Ba da nia mi
tymi zaj mo wa li się: Andrzej Mi cha lik, Danuta Po pra wa, Nestor Oszczyp ko, Lech Bo ber, Irena
Dra tho wa, Danuta Na wroc ka, Józef Cho wa niec, Krzysztof Wi tek.

Ro zwój ba dań hy dro ge olo gicz nych spo wo do wał opra co wa nie map hy dro ge olo gicz nych,
początko wo w ska li 1:300 000, na stęp nie 1:200 000, kt óre dla ob sza ru Kar pat opra co wy wa li lub
re da go wa li Andrzej Mi cha lik, Danuta Po pra wa, Józef Cho wa niec, Danuta Gie rat-Na wroc ka
i Krzysztof Wi tek. Sz czegółową mapę hy dro ge olo giczną 1:50 000, kt órej wer sja cy fro wa dla ob -
sza ru Kar pat zo stała uko ńczo na, opra co wa li Józef Cho wa niec i Krzysztof Wi tek, przy współpra cy 
Roberta Pa tor skie go i Piotra Fre iwal da.

Pla no wa na za bu do wa hy dro tech nicz na do li ny Du naj ca spo wo do wała ko niecz ność opra co wa -
nia cha rak te ry sty ki geo lo gicz no-in ży nier skiej i wy ko na nia od po wied nich map dla całego do rze -
cza. Ba da nia i mapy zo stały wy ko na ne przez Andrzeja Mi cha li ka, Danutę Po pra wę, Nestora
Oszczyp ko, Lecha Bo be ra, Irenę Dra thową, Danutę Gie rat-Na wrocką oraz Józefa Cho wa ńca.

Pro wa dzo na na sze roką ska lę pro spek cja wgłębna do tycząca pro ble ma ty ki hy dro ge olo gicz nej 
do pro wa dziła do do bre go roz po zna nia re gio nu Kar pat i udo ku men to wa nia wie lu złóż wód mi ne -
ral nych i leczniczych. Wy ko na no sze reg głębo kich (jak na po szu ki wa nie wód) od wie rt ów. Ba da -
nia pro wa dzo no zar ów no w ist niejących uzdro wi skach, gdzie wystąpił wy ra źny de fi cyt wód
mi ne ral nych (Ry ma nów, Ru daw ka Ry ma now ska, Rab ka, Ustroń), jak i w zupełnie no wych ob sza -
rach — w re jo nie Ra be go, Po la ń czy ka, Brzo zo wa, Po rę by Wiel kiej i No we go Tar gu. Pra ce te pro -
wa dzi li i złoża do ku men to wa li Da nu ta Po pra wa i An drzej Wy kow ski, a w re jo nie Ustro nia —
An drzej Mi cha lik i Jó zef Cho wa niec.

Niewątpli wym suk ce sem Od działu było roz po zna nie głębo kich ho ryz ontów wodnych i udo -
ku men to wa nie znacz nych zasob ów wód ter mal nych w re jo nie Pod ha la. Udo stęp nio no bo ga te za -
so by wód ter mal nych, od kil ku lat wy ko rzy sty wa nych do ce lów grzew czych. Za gad nie niem tym
zaj mo wa li się Danuta Po pra wa, Andrzej Wy kow ski, Józef Cho wa niec.

Za sad ni cze zna cze nie dla roz po zna nia wgłęb ne go Kar pat mają pra ce Anny i Adama Toma -
siów oraz Wojciecha Ryłki. Po zwo liły one na od two rze nie przy pusz czal ne go ukształtowania
podłoża skon so li do wa ne go Kar pat i za pa dli ska przedkarpackiego oraz jego wpływu na formowa -
nie się mas fli szo wych w nad ległym gór otworze al pej skim.

Za rów no pra ce kar to gra ficz ne, jak i roz po zna nie re gio nal ne kra ju nie byłoby mo żli we bez ba -
dań stra ty grafcz nych. Ba da nia te do ty czyły ut wo rów fli szu kar pac kie go i ich podłoża. O ile
w początko wym okre sie wie k utw orów okre śla no na pod sta wie otwor nic, to w niedługim cza sie
po sze rzo no je o nową gru pę mi kro ska mie niałości, tj. wa pien ny na no plank ton, a w ba da niach tych
dużo miej sca po świę co no pro ble mom pa leo śro do wi sko wym. Wy ni ki ba dań stra ty gra ficz nych
wy ko rzy sty wa no na bieżąco w pra cach kar to gra ficz nych czy opra co wy wa niu głębo kich wier ceń,
ale po wstało ró wnież wie le syn te tycz nych opra co wań mi kro pa le on to lo gicz nych. W la tach
dziewięćdziesiątych, poza do tych czas wy ko ny wa ny mi, re alizowano wy so ko spe cja li stycz ne ba -
da nia otwor nic krze mion ko wych i wa pien ne go na no plank to nu w aspek cie stra ty gra fii se -
kwencyjnej. Ko niecz ność pro wa dze nia sys te ma tycz nej ana li zy mi kro fa cjal nej me zo zo icz nych
ut wo rów plat for mo we go podłoża Kar pat i za pa dli ska spo wodowała ko niecz ność wzno wie nia ba -
dań nad kal pio nel li da mi i wa pien ny mi di no cy sta mi. Wś ród licz nej gru py osób zaj mujących się
ba da nia mi stra ty gra ficz ny mi na le ży wy mie nić Janinę Lisz tową, Jadwigę Bla icher, Janinę Mor -
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giel, Wandę Po rębską-Szo tową, Tadeusza Ku ciń skie go, Marię Sma go wicz, Ewę Ma la tę, Barbarę
Ol szewską i kie ro wa ny przez nią ze spół (An drzej Szydło, Małgorzata Ga recka, Małgorzata Ju go -
wiec). Ostat nio po wię k szo no za kres ba dań stra ty gra ficz nych o pa ly no lo gicz ne ba da nia ut wo rów
czwar to rzę do wych pro wa dzo ne przez Wojciecha Gra no szew skie go.

Od początku po wsta nia Od działu do połowy lat dziewięćdziesiątych na sze roką ska lę pro wa -
dzo ne były też ba da nia pe tro gra ficz no-mi ne ra lo gicz ne oraz geo che micz ne. Ich wy ni ki przed sta -
wio no w wie lu pu bli ka cjach, atla sach i do ku men ta cjach głębo kich wier ceń, a set ki ana liz
ze sta wio no w ka ta lo gach ana liz che micz nych (skały osa do we, mag mo we i me ta mor ficz ne). Wy -
ni ki ba dań pe tro gra ficz no-mi ne ra lo gicz nych przy czy niły się do uściś le nia stra ty gra fii utwo rów
fli szo wych, szc zeg ólnie do ty czy to cha rak te ry sty ki mi ne ra lo gicz nej tu fów po zwa lających na
usta le nie ich chro no stra ty gra fii, wspar tej na stęp nie ozna cze nia mi wie ku bez względ ne go. Owoc -
nym wspar ciem ko re la cji stra ty gra ficz nej było też wy ko rzy sty wa nie ba dań geo che micz nych do -
tyczących roz miesz cze nia pie rwias tków śla do wych w utwo rach fli szu. Ba da nia mi tymi
zaj mo wa li się Zbigniew Mi chałek, Jan Ku bisz, Witold Żabiń ski, Tadeusz Wie ser, Irena Gu cwa,
Aurelia Pel czar, Jadwiga Szczu row ska, Janusz Sku lich.

Re gio nal nym ba da niom geo lo gicz nym to wa rzy szyły ba da nia geo fi zycz ne, główn ie sej smi ka
re frak cyj na, w mniej szym stop niu re flek syj na, a znacz nie późni ej ba da nia ma gne tycz no-tel lu -
rycz ne. Niewątpli wym suk ce sem było wpro wa dze nie me tod te le de dek cyj nych do roz po zna wa nia 
bu do wy geo lo gicz nej Kar pat. Wy ko rzy stują tę me to dę Antoni Wó jc ik, Wojciech Ryłko,
Wojciech Rączkow ski, Piotr Ne scie ruk i wszy scy młodzi kar to gra fo wie Od działu.

Za gad nie nia mi su row ców mi ne ral nych Kar pat, główn ie su row ca mi ila sty mi i łupka mi bi tu -
micz ny mi, zaj mo wa li się Hubert Grusz czyk, Maria Kita-Ba dak, Jerzy Ba dak, Jan Ja sio no wicz,
Lech Bo ber, Stefan Gu cik i Ju lian L. Jasz czur.

Ostat nie lata działal no ści Od działu to, poza pra ca mi nad szc ze gółową mapą geo lo giczną i hy -
dro ge olo giczną i ba da nia mi pod sta wo wy mi, pra ce nad nie zmier nie po trzebną mapą geo lo gicz -
no-go spo darczą i pro ble ma tyką su row cową Kar pat. Pra ce te pro wadzą Barbara i Bogusław
Bąko wie oraz Andrzej Szeląg, a cy frową wer sją zaj mu je się Robert Pa tor ski.

Ro zwój ru chów ma so wych (głów nie osu wisk) w Kar pa tach spra wia, że od pię ciu lat ba da nia
ich stają się jed nym z naj wa żniej szych za dań Od działu i będą sta no wić przed miot tych ba dań
w przyszłości.

Na za ko ńcze nie na le ży wspo mnieć o bar dzo do brej współpra cy Od działu z geo lo ga mi kra jów
sąsia dujących, szc zególnie z geo lo ga mi cze chosłowac ki mi, na stęp nie słowac ki mi i cze ski mi. Za -
owo co wało to wy da niem ws pó lnego atla su geo lo gicz ne go „Geo lo gi cal Atlas of the We stern
Outer Car pa thians and the ir fre land”, Mapy geo lo gicz nej Tatr 1:50 000 (pol skich i słowac kich)
oraz Mapy geo lo gicz nej Kar pat Za chod nich 1:500 000. Ba da nia te pro wa dził ze stro ny pol skiej
zes pół: Danuta Po pra wa, Kazimierz Żytko, Iwona Gar lic ka, Romana Zając, Wojciech Ryłko,
Jerzy Wo źnic ki, Marek Gra nicz ny, Stanisław Dok tor, Józef Cho wa niec, Stefan Gu cik, Nestor
Oszczyp ko.

Pra cow ni cy Od działu bra li udział w pra cach Kar pac ko-Bałka ńskiej Geo lo gicz nej Aso cja cji,
uczest nicząc w pra cach pos zczególnych ko mi sji te ma tycz nych. Od dział zor ga ni zo wał rów ni eż
dwa mię dzy na ro do we kon gre sy tej or ga ni za cji w 1963 r. i 1985 r.

*
*    *

Od działem Kar pac kim Pa ństwo we go In sty tu tu Geo lo gicz ne go w Kra ko wie kie ro wa li:
Hen ryk Świ dziń ski — od re ak ty wo wa nia po oku pa cji do 1949 r.
Jan Wdo wiarz — od wrze śnia 1949 r. do początku 1953 r.
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Ta de usz Ku ciń ski, a na stęp nie An drzej Mi cha lik pełnili obo wiązki kie row ni ka Sta cji w 1953 r.
Ma rian Książkie wicz — 1953 r. – czer wiec 1960 r.
Sta nisław Wdo wiarz — li piec 1960 r. – wrze sień 1968 r.
Wacław Si ko ra — pa ź dzier nik 1968 r. – li sto pad 1978 r. 
Da nu ta Po pra wa — li sto pad 1978 – maj 1979 r. pełniła obo wiązki kie row ni ka Od działu Kar -

pac kie go
Ju lian Sokołow ski — czer wiec 1979 r. – ma rzec 1982 r.
Da nu ta Po pra wa — kwie cień 1982 r. – gru dzień 2002 r. 
Od stycz nia 2003 r. dy rek to rem Od działu Kar pac kie go PIG jest Ma rek Krąpiec.
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